FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-
--

Pelo presente Insmrmento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por

excepcional interesse público, na forma do Art. 37, IV da Constituição Federal, do Artigo 97, inciso

vll da consrituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Municipio, e autorizada pelo Decreto

Emergencial n" 003/2025, bem como pela Portaria n.o 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de um

hdo ã Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de Direito Público.

irscrito no CNPJ sob o n. il.lOt.85+/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kurnedy, Vn,

centro, Frei Miguelinho/PE, cEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor

JOSÉ LINDOúALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado, ernpresrário, portador da Carteira de

Identidade n: 5.415.774 SDS/PE e inscrito no cPF sob n." 026.541.404-07. residente no

condomínio villas Residence, estação experimental, vn. a06 Surubim-PE, do ouÍo lado, a Sra.

MARIA JOSELMÂ DE ASSUNÇÃO MOURA, brasileira casad4 Íesidente e domiciliada a

Avenida Nossa Seúora da Conceição , n'51-A, Lagoa de Joâo Carlos, Frei Miguelinho' portadora

da Cedula de tdentidade sob o n.o 5.415.782 SDS/PE e lnscrito no cadastro de Pessoas Fisicas -

cPF sob o n.o060. 414.224-28 doravante denominados contratânte e contratâdos, respectivarrente.

nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

pÍestaÍá serviços a CoNTRATANTE, no âmbito PaÍa atender a situagão de excepcional interesse

público, coníorme as leis que autorizam a excepcionalidade paÍa as contratações poÍ tempo

àeterminado, cuja necessidade de contÍatação de: profissional devidamente qualificado para

trabalhar como Àuxiliar de Professor, lotado na Escola Luiz Pereira Alves, Povoado Lagoa de João

Carlos, neste MunicíPio.

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTR{TIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO. CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'
339 DE 0l DE MARÇO DE 2000.

O contratado receberá men mente do contÍatante, a importância de RS 1 518,00 (Um rnil

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Considerandoaessencialidadedoserviçoparaoqualélrxadosupramencionadoeainexistência
de proÍissional qualificado concursado nojquadros do Município, surge a situaçâo de excepcional

interesse püblico.

SUBCLAUSULA SEGUNDA

oservigoprestadopeloCoNTRATADotemlocalpreviarnentedeterminadopelo
CoNTúTANTE e deve ssr reálizado pelo período de l50h (cento e cinquenta) horas mensais.

CLÁI]SLTLA SEGUNDA - DO REGIME JI.IRIDICO

o presente instrumento tem núureza de contrato Especial de Direito AdminisÍativo, sendo então

regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 339/2000, de 0l de março de 2000'

CLÁIJSULA TERCEIRA-DO PAGAN4 ENTO

quinhentos e dezoito reais),

e serâo reajustados na

na folha de pagamento dos demais servidores deste rnunicípio'

e percentual cóncedido ao funcionalismo Público Municipal'

04140)orli5

lssrll,!

ATO

fD

NTRc0

-o

Av. PÍesidetrte Ke$edy,2?5 I iFrci Misuelirho - PE lFo&/Frx: (81) 3751.1l0? ICNPJ: 1t 3ól.t54/0001-10

t{'-i5i.,,-

FREI MIGUELINI{O
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI GÇ

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais correspondentes ás

"*,.itrriç0".'p."ridâciarias
e de imposto de renda se for o caso'

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

O referido contrato terá o pÍazo de l l (onze) meses' podendo ser renovado' respeitado o prazo do

artigo 50, da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000'

CLÁT]SULA QUTNTA - DAS OBRIGAÇÕES

O CONTRATANTE obriga-se a fornecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais

necessários para o exgrcício de seu oficio'

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

oCoNTRATADoobriga.seatodososdeveresfuncionaisaplicáveisaosservidoresmunicipais,
subrnetendo-se, inclusive, no que couberern' às sanções disciplinares'

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A fiscalizagão da execução dos sewiços preíados pelo contratado será efetuada pela contÍâtante

atrâves da Secretaria Municipal de Educação. neste ato representado pela Secretari4 Maria

Auxiliadora Pereira

CLÁUSULA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste conÍato correrão por conta da dotâção orçamentária viSente

no orçu..nto utua do Vunicipio de Frei Miguelinho'

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O presente Contrato AdÍninisÍativo terá eÍicácia Íinda sem gerar direito a qualquer indenização

ou reclamagão se, durante t'";i;;;;;;t"t *"tia"tuao ilegal pelo Tnbunal de coÍT3 qo

Estado de pemaÍnbuco - TCE/pE]desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisào no Dtáno

Oficial do estado.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

0 presente contrato será rescrndido unilateralment€ pelo CONTRATANTE tão logo seja declarado

por ato oficial da m"rrnu, o ,""nino da situação de excepcional interesse público'

SUBCLAUSULA SECUNDA

A CONTRATADA poderá a qualqueÍ tempo' Íescindir o pr:se],te i.n:tr.umento' desde que requeira

poi
"s".ito

o seu afastarnenÍo de suas atividades o Prefeito do Murlclpro'

CLÁT]STJLA OITAVA

Av. PÍesidestÊ Ke[úedy, 275 I CeltÍo I Miguetiúho - PE I FoúdFar: (81) l'51 I l0? I CN?I: 1I 361 854/0001-l 0

FREI MIGUELINHO
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-
As parles contratantes por estaÍem de comum acordo, elegem o foro da Cornarca do Municipio de

Santa Maria do Carnbucâ Estado de Pemarnbuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e conüatados, firmam o presente Contrato ern duas vias de igual teor e

form4 na presença de duâs testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho, em 03 de fevereiro de 2025.

JOSE LtN DE FRAN('A
CON TANTtr

J\o -^^r- i'^,'* d. Á»:^".*Á -fY\"--'tt '

MARIA J LMA DE ASSUNÇÃO MOURA
CONTRÂTADO

TISTEMUNHAS:

c

&^^;-^-.^,'! aa;
NOME:
CPF:,4r1 ;3-r 1.:\ -i1

Av,PÍÊsideoteKemedY,2T5lceoholFrriMigutliúo-PEIFoldFar:(81)3751.11071CN?l:ll-361.854i0001-10

I

/,-ff-...

't1 - tl)
NO]íItr:
CPFr